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ABSTRAKT

Teoretická část této diplomové práce popisuje celý proces tvorby krátkého filmu Svatební

dar, který vznikl za použití techniky klasické ploškové animace. Zahrnuje studium mytolo-

gie a kultury, přípravu scénáře a výtvarné podoby, výrobu loutek a kulis a samotnou ani-

maci a postprodukci.
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ABSTRACT

The theoretical part of this thesis describes the proces of creation of the short film called

The Wedding Present made in the traditional technique of cut-out paper puppets. It inc-

ludes study of the germanic mythology and culture, creating of the literal and technical

scenario, path of the art style, creating of the puppets and scenery, animation and post pro-

duction.
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ÚVOD

Vždy jsem měla ráda pohádky a legendy z cizích zemí. Lákalo mě zkoumání kultur

a jejich tradic, abych pochopila, z čeho ty úžasné příběhy vzešly. A čím podivnější, tím pro

mě byly zajímavější. Prvním takovým popudem byla kniha Mýty a legendy - Egypt, Řecko,

Galie, kterou jsem četla jako malá, na základní škole jsem se rozhodla jednu zemi studovat

více a tou bylo Japonsko. Spíše než animované filmy, které mě k této zemi přivedly, mě

fascinovaly tradiční prvky, které se v nich objevovaly - stateční a hrdí samurajové, moudří

mnichové, krásné geishy v kimonech, neuvěřitelná spousta duchů a démonů všelijakých

tvarů a k tomu bojová i magická umění umožňující nadlidský výkon za záchra-

nu...čehokoliv. Imponovala mi tradiční hudba a japonské dřevořezy, kterými dokázali

umělci věrně zachytit atmosféru, pohyb i zvuk jednoho okamžiku. Japonské divadlo Kjó-

gen zase dávalo obrovský prostor pro fantazii svou jednoduchostí, přesto je každý pohyb i

slovo pečlivě promyšleno, tak jako je promyšleno třeba umístění všech kamínků v zenové

zahradě. Lehkost a pečlivost zakořeněná už hluboko v historii. Proto jsem chtěla zkusit vzít

některé z těchto zkušeností a využít je při tvorbě nějaké tradiční pohádky. Inspirace jsem

tedy měla dost.

Ale...dostala jsem se do slepé uličky, protože žádná z pohádek mě nezaujala nato-

lik, abych se jí věnovala více a rozvedla ji. Když ano, šlo o vážná či smutná témata. Sice

jsem byla nadšená z nových poznatků, ale tímto směrem jsem se rozhodně vydat nechtěla.

Takto jsem si začínala ujasňovat, jaký žánr by byl pro mě nejvhodnější. Jako u své

bakalářské práce, měla jsem zájem o něco komického, kde bude velký prostor pro mou

fantazii, kde budu moci diváka zaskočit něčím nečekaným a také, aby si ve filmu našli své

dospělí i děti.

A tak, jako malé děti mají rády ústní vyprávění příběhů, i mě se jednou poštěstilo a

poslechla jsem si starou severskou píseň o bohu Thorovi jak soutěžil s obry, aby jim doká-

zal svou sílu. Té si byli obři moc dobře vědomi, a proto Thora různými způsoby podváděli.

Už jen to nadšené a barvité vyprávění mluvčího, mého přítele, vzbuzovalo epické předsta-

vy. Jak Thor těžce dopadá na jedno koleno po dlouhém souboji se stařenkou, kterou byla

ve skutečnosti sama smrt. Obři nejprve trnuli v obavách, že Thor zvítězí, proto se všichni

rozesmáli, aby nedali nic najevo.
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 Věděla jsem, že přesně takový humor a temperament absurdního příběhu by mě

bavil a že bych takový pocit chtěla zachovat i pro diváka. Nad lehkostí a pečlivostí kultury

velmi trpělivé a soudržné zvítězila kultura drsného a horkokrevného severského lidu, který

si běžně dokázal nad džbánem medoviny dělat legraci z bohů, které tak obdivoval a uctí-

val.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRAČNÍ ZDROJE

1.1 Volba námětu - Soumrak bohů

Kromě samotných příběhů mě vždy zajímali i ti lidé, co je vypráví, a jakým způso-

bem je vypráví. Je úžasné, jak dva lidé dokážou podat ten samý příběh úplně jinak.

Český překlad písně o Thorovi a obrech zmíněné v úvodu zpracovala česká nor-

distka Helena Kadečková1 v knize Soumrak bohů, kde výpravným způsobem popisuje po-

čátky světa, bohy, jejich činy, zvyky i jejich zánik tak, jak jsou popsané ve sbírce hrdin-

ských písní Starší Edda a v rukopisu od islandského dějepisce Snorriho Sturlusona (Mladší

Edda). Sepsány byly v období mezi 11. a 13. stoletím, původně jako příručka pro básníky,

ale zároveň poskytuje hodnotný zdroj informací o podobě germánských mýtů.2 Dalším

zdrojem mohou být i konkrétní verše, které už nejsou oproti sbírkám anonymní, ale přiřa-

zují se do daného období ke konkrétním dvorním básníkům - skaldům.3 Po přečtení knihy

Soumrak bohů jsem vybírala z několika příběhů, které jsem přepsala do krátkého scénáře:

a) Stvoření světa

Setkáním mrazu od Niflheimu a žáru od Múspelu v propasti ničeho vznikl z kapek

tající vody první život - obr Ymi a kráva Audhumla, která oplývala neobyčejnou do-

jivostí. Když kráva olizovala kámen, vyrašily na něm vlasy a pak vyskočil krásný a

silný muž Bůri, otec Odina, budoucího nejvyššího boha. Ymi měl sám se sebou po-

tomky. Když spal, potil se a zpod paže mu vyrostl muž a žena. Jeho nohy zplodily

syna.

Obři a bohové spolu žili v míru, ale jak Ymi pořád jen ležel a spal dobře nasycen

mlékem, z jeho mohutného těla vyskakovali další a další obři a hrozilo, že zaplní ce-

lý prázdný prostor. Proto Odin se svými bratry zakročil a Ymiho zabili. Vylilo se z

něj tolik krve, že se obři utopili až na dva, co odpluli hluboko do mlh. Z jejich po-

tomků se stali úhlavní nepřátelé bohů.

1
KADEČKOVÁ, Helena. Soumrak bohů: severské mýty a báje. Ilustroval Klára FOLVARSKÁ-

ROSEOVÁ. Praha: Aurora, 1998. ISBN 80-85974-98-3.
2BELLOWS, Henry Adams. The poetic Edda. New York: The American-Scandinavian Foundation, 1923.

3 PAGE, R. I. Severské mýty. V Praze: Levné knihy KMa, 2007. Bájná minulost. ISBN 978-80-7309-

423-2.
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Z Ymiho těla bohové stvořili zemi, z krve řeky a jezera, z kostí hory a kameny, z vla-

sů stromy a trávu. Mozek vyhodili vysoko do vzduchu jako oblaka. Ymiho lebku po-

stavili na zem jako kopuli a vytvořili tak nebe. Z ohnivého Múspelu pochytali jiskry

a umístili je na oblohu jako hvězdy - nejprve zmateně poletovali, ale pak bohové

učinili přítrž tomu chaosu a některým vymezili stálé místo, jiným stálou dráhu, po

které měly obíhat a určoval se podle nich čas.

Z červíků v zemi vytvořili bohové trpaslíky zručné v řemeslech.

Konečně bohové kráčeli po pobřeží a obhlíželi své dílo, když uviděli dva vyplavené

kmeny, mořem vybílené a vyhlazené a sluncem usušené. Tak obdivovali dílo příro-

dy, až se rozhodli jim vdechnout život, rozum a řeč. Tak se zrodili první lidé.

b) Thor mezi obry

Thor se vydal za obry, aby s nimi poměřil sílu, a vzal s sebou svého přítele Lokiho,

který byl často i jeho rozumem, proto jej ihned umlčel. Thor nejprve vrhl několikrát

na jednoho z obrů kladivo s tou největší silou, jakou dokázal vynaložit, ale obrovi se

nic nestalo. Pil medovinu z obřího rohu, dokud celý nezbrunátněl, ale hladina klesla

jen o kousek. Snažil se zvednout obrovu kočku, ale byla tak těžká, že se od země od-

lepila jen jednou packou. Nakonec po urputném boji se stařenkou klesl na jedno ko-

leno. S hanbou se vracel zpět do Ásgardu, když ho jeden z obrů zastavil a vysvětlil

mu, že proti němu použili lstí. Ve vzdálené hoře zelo několik velkých děr po těžkém

dopadu Thorova kladiva, velký roh medoviny byl napojen na moře, ze kterého teď

byla souš, kočka byl ve skutečnosti had Midgarsorm pevně obepínající celý svět a


[…]


armád a narazí do sebe, Odin je nešťastně pozoruje – bojový křik, bitevní vřava

38. Ze zadumání Odina vytrhlo zatahání za šaty

„Vědom si Odinovy nerozhodnosti se o slovo přihlásil Heimdal zlatozubý jasnozřivý.“

39. Vedle Odina stál klidný muž, kterému zazářily oči a když zkřivil tvář do kamenného úsměvu, zaleskly se

mu zlaté zuby

40. Heimdall ukázal prstem na Thora

„Ať si Thor jede pro své kladivo sám, pronesl a všech jeho devět matek hrdě přikývlo.“

41. Devět žen kolem Heimdalla zároveň hrdě kývlo

42. Thor stále drží drobné šaty přímo před sebou, Freya vedle něj se směje a ustoupí od něj, Loki položí

korunu Thorovi na hlavu, Thor vyděšeně vzhlédne ke svému otci

43. Odin se usmál, pokrčí rameny a zmizí

„I Thorova matka, moudrá obryně Frigg, souhlasila a vzala si přípravu syna na starost.“

44. Na Odinovo místo se z nebe snesou velké ruce obryně, semknou se kolem Thora a začnou ho hníst jako

jak těsto

„Návrat kladiva je důležité a uctívači boha hromů a blesků jistě pochopí, když ho zpět získá lstí

a v ženských šatech.“

45. Hnětení, natahování, tvarování

46. Velké prsty vytáhly Thora do štíhlé postavy a uhladily rozježené vlasy

47. Shora spadly látky a závoje a i když se Thor bránil a zuřivě se oháněl, přemohly ho a během chvilky už

Thor stál zakaboněný a šatech

48. Skřítci mu nasadili na velké prsty prsteny a Thor uchopil uzdu – zamečení kozlů

49. Z jedné strany vykoukne Loki a přehodí mu závoj přes hlavu a tím mu zakryje jeho vousatý obličej, ale

ne jeho zlý pohled

50. Loki zase mizí a vyskočí z druhé strany přímo do Thorova vozu, tentokrát převlečený za družičku a zubí

se od ucha k uchu

51. Thor popohání kozly k jízdě

„Všichni bohové Thorovi a Lokimu přáli šťastnou cestu a ještě šťastnější návrat, mezitím se nad

Asgardem zatmělo a schylovalo se k bouři.“

52. Oba bohové vyjíždějí kamennou branou a bohové jim mávají, nad nimi na nebi se shlukují mraky, nebe je

stále temnější a temnější, až se začíná blýskat

53. Trym pozoruje blížící se bouři, chystá sek odchodu, když naposledy pohlédne směrem k Asgardu, přivře

oči a uvidí vůz tažený kozly s dvěma ženami a vlajícími závoji

54. Trymovi štěstím stečou slzy po tváři...nebo to je začínající déšť?

55. Padá hustý déšť a blýská se

56. Z nevzhledného stavení z hrubě otesaných kmenů stromů vychází světlo a hluk oslavy – oslava, bouře

„Ani špatné počasí nezabránilo obrům v oslavách.“

57. Obři jedí a pijí a radují se, kolem pobíhají malí lidičkové (jejich otroci) a obsluhují

58. Trym zvedl pohár (venku se zablesklo), za pohárem seděla nevěsta s družičkou na kusu kmene a Trym

připil na jejich zdraví – hromobití

„Jejich král měl vše, co si mohl přát. Bohatství a teď i krásnou ženu.“

59. Převlečený Thor se skrze závoj cpe pečeným býkem a nalívá se obřím pohárem medoviny k Lokiho

nelibosti a Trymově údivu.

„Trym ještě nikdy neviděl ženu, aby tolik jedla a tak málo mluvila.“

60. Loki se zděsil, když si všiml, jak Thorovi začínají bobtnat paže a praskat švy, jak se pod nášupem

dobrého jídla vrací zpět do své původní podoby.

„To proto, že sličná Freya několik dní nejedla, jak se těšila do Utgardu.“

61. Trym je odpovědí dojatý a shýbá se k nevěstě k polibku – náhle Trym polekaně ucukne

62. Záblesk uvnitř místnosti

63. Obři se leknutím potřísní medovinou, některým upadnou kousky jídla od pusy, jeden se převrhl na židli

„Trym se znovu podivil. Pročpak má jeho nevěsta tak zlý pohled?“

64. Loki si povzdechne a sám se pořádně napije medoviny

„To proto, že sličná Freya několik dní nespala, jak se těšila do Utgardu, proto má tak rudé oči.“

65. Trym se už neudrží, radostně se rozesměje, až se celá místnost zatřese, mávnutím ruky si nechá přinést

truhličku a jako krabičku se snubním prstýnkem ji otevře před Thorem – Trymův burácivý smích

66. Z truhličky vyšlo silné světlo, že ostatní světla potemněla.

„Konečně přišla Thorova chvíle.“

67. Thor uchopil kladivo. Jako by neexistovalo nic jiného. Jen Thor, jeho kladino a Trymův obličej.

68. Thor pozvedl kladivo, Trym znejistěl a ani nestačil zareagovat, když padla mocná rána rovnou do jeho

čelisti.

„Kladivo bylo zase jeho a v rukou se mu přímo roztančilo.

69. Déšť venku ustával, ale z nevzhledného stavení vycházely blesky – bolestný křik, řinčení, hřmění

70. Ovce i koně od stavení utíkali, další obři se bázlivě plížili ze stínu, aby zjistili, co se děje

71. Počasí se uklidnilo a vykouklo znovu slunce (tažené koňským spřežením a pronásledované velkým vlkem

– oba se přeženou po nebi bez mraků

72. Thor a Loki se vracejí do Asgardu na voze taženém kozly a vlají za nimi cáry šatů a závojů. Thor

domlácený a rozcuchaný zamilovaně tiskne k hrudi své kladivo. (zároveň závěrečné titulky)
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