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 Teoretická práce Evy Dvořákové je obsažnou výpovědí o fázích zrodu a výroby

animovaného filmu Svatební dar, je také shrnutím všeho podstatného, co se při jeho realizaci

dozvěděla.

Jako vedoucí praktické i teoretické práce, kopytem začínající režisér a animátor, zde akcentuji

především ta místa, kterým rozumím, náramně šťavnatá, ilustrující její přístup k substrátu

animovaného filmu - mýtickému světu, pohled tvůrkyně, která cítící potenciál v podivnosti,

grotesknosti, její schopnost tyto drobky vyhledat a vyzdvihnout je, právě tuto dovednost

autorského autentického čtení považuji za největší přínos práce.

Tento pohled odlišuje práci Evy Dvořákové od ostatních podobného zaměření. Je ukázkou,

toho, jak se tvůrce dívá, čeho si cení v předloze, jak si motivy pojí dohromady, že čte skrze

prizma budoucího filmu, který již cítí v kostech či jinde, tedy sama ve své bytosti. Tato vrstva

její práce je pro mě hodnotná a podnětná.

„Pil medovinu z obřího rohu, dokud celý nezbrunátněl” takovýto detail třeba Evu

zaujal. Jistě, někdo pije jako žok. Stane se tak přeplněnou nádobou plnou nápoje, který

zahřívá útroby, alkohol je spojený s živlem ohně a tak se potí, vystoupí mu na čele žíly, rty

otečou, oči se vyvalí, krk naběhne, tváře se zalesknou, ztěžkne dech, zbrunátní. Je těžké vypít

nekonečný roh. Thor začne funět a více podoben býku než člověku, supící a temně zarudlý,

pokouší se svůj stav ustát. To je dobře fungující moment, dodá na fyzičnosti postavy, dodá jí

uvěřitelnost a nese v sobě groteskní, karikující potenciál. Tento motiv z jiného příběhu o

Thorovi, jiný než který Eva Dvořáková nakonec vyprávěla ve svém filmu, ale zaujal ji, dává

poznat čeho si u něj všimla, jeho fyzického, viditelného, groteskního a hereckého potenciálu.

Uvedu ještě tento citát z práce: „Jak by asi měli vypadat obři?” … „někteří byli vysocí

jako věž, jiní širocí jako stodola, někteří měli kravskou oháňku“... „všichni měli velké nosy,

ústa od ucha k uchu a rozcuchané vlasy.” To je přeci krásný koncert tvarů, který výtvarníka

musí nesmírně potěšit! Eva vyhledávala právě takovéto kousky. Bohyni Freyi praskne

korálový náhrdelník, když zuří- není to jen silou jejího hlasu, krk jí během křiku tak naběhne,

až náhrdelník praskne. Na jiném místě práce zase čteme o Gaimanově verzi mýtu o Svatebním

daru, kdy Freya má být požádána o ruku- jen o jednu ruku, to přeci není tak hrozné, připadá

Thorovy, výměnou za kladivo. Takováto brutální představa- žádná žádost o spanilou ručku k

políbení, nýbrž o paži jako o kus těla, žádost, při které praskají šlachy a výsledkem může být

třeba její bělostná ručka na talíři jako žabí stehýnko, položená na hodovním stole u obra

Thryma.

Podobných postřehů si cením. Takový obraz charakterizuje jak Thorovu hrubost, tak je

syrový, bizarní a opět může v animovaném filmu podobného ražení zazářit.

Eva není teoretička, její teoretická práce a její teorie je však blíž starému (řeckému) významu

slova theoria. Theoroi- byl ten, kdo se díval, pozoroval, rozjímal a rozmýšlel a o viděném pak

podal zprávu.

Eva Dvořáková ve své práci podala zprávu o tom, jak četla a co v knihách viděla, jak

uvažovala, co ji zaujalo a z čeho potom uhnětla svůj film. Které řeky napájely jejího ducha,

odkud brala hlínu na zhnětení svých postav a jak nabrala dech, který nakonec vdechla

Svatebnímu daru.

Práci navrhuji připustit k obhajobě s návrhem na hodnocení písmenem B, velmi dobře

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře
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